
Folketingets Socialudvalg

Dato: 31.maj 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 20. maj 2005 
følger hermed - i 5 eksemplarer - socialministerens svar på spørgsmål 
nr. 336 ad L 38.

Spørgsmål nr. 336 ad L 38:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 19. maj 2005 fra Sclerose-
foreningen og Dansk Parkinsonforening, jf. L 38 - bilag 55.”

Svar:

Scleroseforeningen og Dansk Parkinsonforening skriver i henvendelsen til 
Socialudvalget, at foreningernes patientgrupper ikke synes at være omfattet
af de bestemmelser i forslaget til lov om social service (L 38), der omhandler 
den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation (VISO). Forenin-
gerne foreslår, at patientgrupper bliver omfattet af VISO, og at foreningernes 
viden, dokumentation og rådgivningserfaring godkendes som en netværks-
organisation under VISO. 

Jeg kan bekræfte, at den sociale indsats over for denne gruppe af mennesker 
med ofte meget komplekse sygdomsforløb vil være omfattet af VISO´s virk-
somhed. VISO skal dække hele det sociale område og som anført i lovfors-
laget kan beskrivelsen af VISO derfor ikke være udtømmende i forhold til 
alle specialiserede sagstyper. 

VISO`S vidensdel skal bl.a. opbygge viden på de områder, som i dag er 
udækkede, således at der i VISO er sikret mulighed for vidensindsamling, -
udvikling og –formidling på alle de sociale områder.

Den specialiserede viden, der opbygges i VISO, skal inddrages i og dermed 
medvirke til at styrke specialrådgivningen og udredningen over for borgerne 
og i forhold til myndigheder og institutioner/tilbud i de mest komplicerede 
enkeltsager.

Det er også vigtigt, at VISO`s viden kan danne grundlag for udvikling af nye 
behandlingsformer, hvor der må opstå behov for det, og dermed medvirke til 
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et generelt løft i indsatsen overfor borgere med de mest komplicerede pro-
blemer og behov.

Det netværk af eksperter, som VISO kan anvende til at løfte sine opgaver, 
kan både bestå af eksperter ansat i kommunale tilbud, regionale tilbud og 
eksperter knyttet til private tilbud eller rådgivningsfunktioner, herunder e k-
sempelvis den af Scleroseforeningen og Dansk Parkinsonforening beskrevne 
ekspertise. 

Der vil inden lovforslagets ikrafttræden bliver taget nærmere stilling til, 
hvilke kontrakter VISO skal indgå. 

Eva Kjer Hansen

/Aksel Meyer


